
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.076.288/0001-05 DUNS®: 918588019
Razão Social: PRISMA PAPELARIALTDA
Nome Fantasia: PRISMA PAPELARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 06/08/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui pendências em um ou mais níveis de cadastramento. Para mais informações, utilize as funcionalidades de
consulta disponíveis.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 12/11/2025 Automática
FGTS 12/07/2025 Automática
Trabalhista Validade: 12/11/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/08/2025
Receita Municipal Validade: 08/07/2025 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.076.288/0001-05 DUNS®: 918588019
Razão Social: PRISMA PAPELARIALTDA
Nome Fantasia: PRISMA PAPELARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

Órgãos do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.076.288/0001-05 DUNS®: 918588019
Razão Social: PRISMA PAPELARIALTDA
Nome Fantasia: PRISMA PAPELARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70019 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA
Data Aplicação: 04/10/2018
Número do Processo: 1564/2018 Número do Contrato: 84/2017
Descrição/Justificativa: Advertência pelo atraso de 5 (cinco) dias na entrega de rolos de fita plástica

zebrada, objeto do contrato 84/2017.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ
Data Aplicação: 16/06/2023
Número do Processo: 2023-06043612 Número do Contrato: 2022-06055539
Descrição/Justificativa: ADVERTÊNCIA, com fulcro nos artigos 87, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e 9º da

Lei nº 10.520/02. Motivo: Atraso na entrega do material. Decisão publicada no
DJERJ no dia 16/06/2023, na pg. 37.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153046 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO/ES
Data Aplicação: 06/02/2020
Número do Processo: 23068000522202084
Descrição/Justificativa: Registro de ADVERTÊNCIA devido ao atraso de 23 (vinte e três) dias na

entrega do material objeto das notas fiscais 840 a 845, nos termos do art. 87,
caput, da Lei 8.666/1993, bem como apontado nos termos do Edital do Pregão
Eletrônico nº 33/2019.

Ocorrência 3:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925007 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data Aplicação: 04/02/2020 Valor da Multa: R$ 1.899,45
Número do Processo: 1143312-82.2019 Número do Contrato: 77/2019
Descrição/Justificativa: Atraso de doze dias na entrega do material empenhado na Ata de Registro de

Preço n. 77/2019 - 0043312-82.2019.8.11.0000.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 70015 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SANTO
Data Aplicação: 03/11/2022 Valor da Multa: R$ 117,58
Número do Processo: 35540220226088000
Descrição/Justificativa: Atraso de 15 dias na entrega de item constante do Edital de Pregão Eletrônico

11/2022 (234 un fita adesiva)

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 18/09/2018 Prazo Final: 17/10/2018

Número do Processo: 12676/2017
Descrição/Justificativa: A licitante, ofertou produto compatível e não original, quando o edital exigia

oferta de produtos originais do fabricante da impressora. Com base na
condição 18.1, alínea “c”, do Pregão Eletrônico n.º 28/2017, no art. 7º, da Lei
n.º 10.520/2002, bem como no art. 5º, incisos VI, da Portaria da Presidência n.º
455/2016, de 29 de junho de 2016, aplica-se à empresa a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 08/10/2018 Prazo Final: 07/11/2018
Número do Processo: 15471/2018
Descrição/Justificativa: apresentaram propostas em desacordo com as especificações do edital,

Ocorrência 7:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 11/02/2022 Prazo Final: 12/03/2022

Número do Processo: 23105.000312/2017
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame no Pregão 052/2017

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. II
UASG Sancionadora: 974003 - TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 22/07/2024
Data Aplicação: 22/07/2024 Valor da Multa: R$ 187,18
Número do Processo: 00600-00006065/24 Número do Contrato: NE 689/2024
Descrição/Justificativa: Aplicada a penalidade de multa, pelo atraso na entrega de mercadorias pela

PRISMA PAPELARIA EIRELI-ME, no valor de R$ 187,18 (cento e oitenta e sete
reais e dezoito centavos), pelo descumprimento do prazo estabelecido no
subitem 5.5.1 do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 90007/2024, com
fundamento no subitem 8.1.13 do mencionado Pregão, combinado com o
artigo 162 da Lei nº 14.133/2021.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 50001 - STJ _ SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA/DF

Impeditiva: Não
Número do Processo: 033088/2017 Número do Contrato: 2017NE002208
Descrição/Justificativa: Multa no valor de R$ 346,42 (trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e dois

centavos), devido ao atraso de 03 (três) dias na entrega do material objeto da
Nota de Empenho 2208/2017.

Ocorrência 10:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. III
UASG Sancionadora: 453860 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 09/05/2025 Prazo Final: 09/09/2025
Data Aplicação: 09/05/2025
Número do Processo: 09.2024.000107669 Número do Contrato: 90008/PGJ/2024
Descrição/Justificativa: Considerando a desídia da licitante no cumprimento das obrigações assumidas

durante o certame (que seriam permanecer na sessão de julgamento e atender ao
chamado do Pregoeiro), bem como a existência de registros de ocorrências
desabonadoras das empresas perante o SICAF - PE 90008/PGJ/2024

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 16/06/2023
Data Aplicação: 16/06/2023
Número do Processo: 2023-06043612 Número do Contrato: 2022-06055539
Descrição/Justificativa: MULTA MORATÓRIA de 1% (um por cento) por cada um dos 02 (dois) dias

úteis de atraso na execução contratual, a incidir sobre o valor da prestação em
atraso, relativo à Nota Fiscal nº 1952, perfazendo o total de R$64,04 (sessenta e
quatro reais e quatro centavos), com fulcro nos artigos 86, da Lei nº 8.666/93 e
9º da Lei nº 10.520/02. Motivo: Atraso na entrega do material. Decisão
publicada no DJERJ no dia 16/06/2023, na pg. 37. Ciente da compensação da
multa no valor de R$ 64,04.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 04/06/2025
Data Aplicação: 04/06/2025
Número do Processo: 235260060332025 Número do Contrato: ARP nº 177/2024-339/2024
Descrição/Justificativa: sanção de advertência, conforme subitem 14.1.1., do Termo de Referência

(48128366), parte integrante do Edital de Licitação Eletrônica nº 90046/2024
(48128196), em desfavor da empresa PRISMA PAPELARIA EIRELI - CNPJ
28.076.288/0001-05, pelo cumprimento irregular das obrigações contratuais.

Ocorrência 13:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 03/01/2025
Data Aplicação: 03/01/2025
Número do Processo: 23526015569202421 Número do Contrato: ARP nº 08/2023
Descrição/Justificativa: sanção administrativa (multa moratória) e  o valor da multa, que calculada com

base  na alínea "a" do subitem 14.1.2 do Termo de Referência (39993659), parte
integrante do Edital da Licitação Eletrônica nº 8/2023/HUOL-UFRN/EBSERH
(39993593), equivale a R$ 139,30 (cento e trinta e nove reais e trinta centavos)

Ocorrência 14:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 19/02/2025
Data Aplicação: 19/02/2025
Número do Processo: 23526026703202410 Número do Contrato: ARP 177/2024 e 339/2024
Descrição/Justificativa: sanção de advertência, conforme subitem 14.1.1., do Termo de Referência

(43523205) parte integrante do Edital de Licitação Eletrônica nº 90046/2024
(43523253), em desfavor da empresa PRISMA PAPELARIA EIRELI (CNPJ
28.076.288/0001-05), pelo cumprimento irregular das obrigações contratuais.

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 26/02/2025
Data Aplicação: 26/02/2025
Número do Processo: 23526033673202406 Número do Contrato: 90046/2024
Descrição/Justificativa: Sanção de advertência, conforme subitem 14.1.1., do Termo de Referência parte

integrante do Edital de Licitação Eletrônica nº 90046/2024

Ocorrência 16:

Emitido em: 11/07/2025 10:09 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.076.288/0001-05 DUNS®: 918588019
Razão Social: PRISMA PAPELARIALTDA
Nome Fantasia: PRISMA PAPELARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. III
UASG Sancionadora: 453860 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 09/05/2025 Prazo Final: 09/09/2025
Data Aplicação: 09/05/2025
Número do Processo: 09.2024.000107669 Número do Contrato: 90008/PGJ/2024
Descrição/Justificativa: Considerando a desídia da licitante no cumprimento das obrigações assumidas

durante o certame (que seriam permanecer na sessão de julgamento e atender ao
chamado do Pregoeiro), bem como a existência de registros de ocorrências
desabonadoras das empresas perante o SICAF - PE 90008/PGJ/2024

Ocorrência 1:

Emitido em: 11/07/2025 10:10 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Resultado de consulta consolidada

Consultado: PRISMA PAPELARIALTDA

CPF/CNPJ: 28076288000105

Data consulta: 11/07/2025 10:21:54

Não é possível a emissão da certidão Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, 
CEIS, CNEP e CEPIM), pois foram identificados os seguintes registros:

Certidão Bases de dados consultadas Situação

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CNEP NOVO Nada consta.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEPIM Nada consta.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEIS novo Link para a sanção

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Certidão negativa correcional 
Ente Privado (ePAD)

Nada consta.

Certidão Negativa 
Correcional - Entes 
Privados (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CGU-PJ Nada consta.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://portaltransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cpfCnpj=28076288000105


Sanções Consulta de Sanções Sanção Aplicada

Sanção Aplicada

Painel Gráfico

Data da consulta: 11/07/2025 10:25:41
Data da última atualização: 07/2025 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal
(SIAFI) - CEPIM) , 07/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) ,
07/2025 (Diário Oficial da União - CEAF) , 07/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)
, 07/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

DETALHAMENTO DA SANÇÃO

** Informação não disponível, favor verificar junto ao órgão sancionador

ÓRGÃO SANCIONADOR

Cadastro da Receita

PRISMA PAPELARIALTDA - 28.076.288/0001-05
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

Nome informado pelo
Órgão sancionador

PRISMA
PAPELARIALTDA

Nome Fantasia

PRISMA PAPELARIA

Cadastro

CEIS

Categoria da sanção

IMPEDIMENTO/PROIBIÇÃO DE
CONTRATAR COM PRAZO
DETERMINADO

Data de início da
sanção

09/05/2025

Data de fim da sanção

09/09/2025

Data de publicação da
sanção

**

Publicação

SEM INFORMAÇÃO

Detalhamento do
meio de publicação

Data do trânsito em
julgado

**

Número do processo

09.2024.000107669

Número do contrato

90008/PGJ/2024

Abrangência da
sanção

EM TODOS OS
PODERES DA
ESFERA DO ÓRGÃO
SANCIONADOR

Observações

IMPEDIMENTO DE
LICITAR E
CONTRATAR - LEI
14.133/2021, ART. 156,
INC. III

Origem da
Informação

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

Data da Origem da
Informação

12/05/2025

Nome Complemento do UF do órgão

Sanção Aplicada https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/349762

1 of 2 11/07/2025, 10:26



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO
MATO G.DO SUL

órgão sancionador sancionador

MS

Fundamento legal

LEI 14133 - ART. 156, III - IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR

ATENÇÃO

Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra

licitantes e fornecedores. As informações aqui veiculadas são de inteira

responsabilidade das entidades que as prestaram, não podendo a União ser

responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos

eventuais danos diretos ou indiretos que delas resultem causados a terceiros.

Sanção Aplicada https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/349762

2 of 2 11/07/2025, 10:26



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.076.288/0001-05 DUNS®: 918588019
Razão Social: PRISMA PAPELARIALTDA
Nome Fantasia: PRISMA PAPELARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 547.896.057-87 Participação Societária: 100,00%
Nome: MARCO ANTONIO FERREIRA DA COSTA
Número do Documento: 033758681 Órgão Expedidor: detran
Data de Expedição: 17/02/2014 Data de Nascimento: 23/06/1959
Filiação Materna: DEUSDELIA DOS SANTOS COSTA
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 23.020-110
Endereço: AVENIDA GASPAR DE LEMOS, 200 - CASA - ILHA DE GUARATIBA
Município / UF: Rio de Janeiro / Rio de Janeiro
Telefone:
E-mail: contato@prismapapelaria.com

Emitido em: 11/07/2025 10:20 de
CPF: 888.XXX.XXX-53      Nome: JAILSON LAURENTINO
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (11/07/2025 às 10:20) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 28.076.288/0001-05.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6871.0FAE.8506.E046 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/07/2025 as 10:20:46 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6871.0FAE.8506.E046&cpfCnpj=28076288000105


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (11/07/2025 às 10:21) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 547.896.057-87.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6871.0FD5.22B3.4085 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/07/2025 as 10:21:25 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6871.0FD5.22B3.4085&cpfCnpj=54789605787


Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: MARCO ANTONIO FERREIRA DA COSTA

CPF/CNPJ: 547.896.057-87

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:03:39 do dia 14/07/2025 , com validade até o dia 13/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: j68meIw3QBP2xrOeHxS9

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

